Совет депутатов Нигирского сельского поселения

Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

10.12.2014                                                                                                               № 19-46
с. Нигирь
О передаче осуществления части полномочий Нигирского сельского поселения в сфере жилищного  хозяйства Николаевскому муниципальному району

В соответствии с частью 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края, Совет депутатов Нигирского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Передать Николаевскому муниципальному району осуществление части полномочий Нигирского сельского поселения в сфере жилищного хозяйства согласно прилагаемому соглашению.

2. Направить прилагаемое соглашение главе Николаевского муниципального района для действия.

3. Наделить главу Нигирского сельского поселения Куща Алексея Владимировича полномочиями на заключение соглашения с главой Николаевского муниципального района.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в «Вестнике Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края»

5. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2015 года.

Глава, председатель Совета депутатов

Нигирского сельского поселения                                                                       А.В. Кущ
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче осуществления части полномочий  Нигирского сельского поселения в сфере жилищного  хозяйства Николаевскому муниципальному району

                                                                                           «       »                          20      г.

Администрация Нигирского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Сторона 1», в лице главы Куща Алексея Владимировича, действующего на основании Устава Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края, с одной стороны, и администрация Николаевского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Сторона 2», в лице главы муниципального района Леонова Анатолия Михайловича, действующего на основании Устава Николаевского муниципального района Хабаровского края, с другой стороны, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания депутатов Николаевского муниципального района Хабаровского края от 02.12.2009 № 18-96  «Об утверждении Положения о порядке заключения соглашений администрацией Николаевского муниципального района с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав  Николаевского муниципального района», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет соглашения

Настоящее соглашение заключено сторонами в целях решения вопросов местного значения, исходя из интересов населения, обеспечения условий для эффективного, устойчивого и надежного функционирования систем жизнеобеспечения в границах Нигирского сельского поселения.

1.1. Предметом настоящего соглашения является осуществление Николаевским муниципальным районом отдельных полномочий согласно Уставу Николаевского муниципального района Хабаровского края,  части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ, статьи 1 закона Хабаровского края от 26 ноября 2014 г. № 16, а именно:

1.1.1. Полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством в части:

а) перевода жилых помещений в нежилые и нежилых помещений в жилые помещения, в том числе:

- определение порядка перевода жилых помещений в нежилые и нежилых помещений в жилые помещения;

- осуществление перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение;

- прием заявления о переводе помещения, правоустанавливающих документов на переводимое помещение, плана переводимого помещения с его техническим описанием, поэтажного плана дома, проекта переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения;

- экспертиза предоставленного пакета документов предъявляемым требованиям с выездом на место;

- подготовка и выдача решения о переводе или об отказе в переводе помещения.

б) признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда, либо принадлежащего гражданам на праве собственности, непригодными для постоянного проживания, в том числе:

- организация работы межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, составление актов комиссии;

- ведение реестра ветхого и аварийного жилищного фонда, жилых помещений, непригодных для постоянного проживания, расположенных в границах поселения на основе решений, принятых администрацией поселения в соответствии с актами межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.

1.2. По настоящему соглашению Сторона 1 передает полномочия, предусмотренные пунктом 1.1 настоящего Соглашения, а Сторона 2 берет на себя обязательство исполнять переданные полномочия за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Нигирского сельского поселения.

          Статья 2. Порядок определения ежегодного объёма  межбюджетных трансфертов

2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов в сумме 15000 (пятнадцать тысяч) рублей, предоставляемых в 2015 году  из бюджета Нигирского сельского поселения в бюджет Николаевского муниципального района.

2.2. Годовой объем межбюджетных трансфертов определяется по соглашению сторон, исходя из суммы средств, предусмотренных в бюджете поселения для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.1.

Размер межбюджетных трансфертов утверждается решением Совета депутатов поселения о бюджете поселения на 2015 год.

2.3. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Нигирского сельского поселения в бюджет Николаевского муниципального района  на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

2.4.  При изменении объема межбюджетных трансфертов на 2015 год для осуществления передаваемых полномочий оформляется дополнительное соглашение, являющееся неотъемлемой частью настоящего соглашения.
Статья 3. Права и обязанности Стороны 1

3.1. Перечисляет в бюджет муниципального района финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов на осуществление передаваемых полномочий, предусмотренных в п.1.1.

3.2. Сторона 1:

- предоставляет информацию по запросу Стороны 2, необходимую для осуществления полномочий, переданных настоящим соглашением, не позднее 10 дней со дня получения запроса;

- контролирует исполнение Стороной 2 переданных ей полномочий, а также  целевое использование финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Стороной 2 письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

Статья 4. Права и обязанности Стороны 2
4.1. Сторона 2  при осуществлении переданных полномочий вправе:

- получать консультативную и методическую помощь;

- дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных полномочий, в случае и порядке, предусмотренном, решением представительного органа муниципального образования;

- вносить предложения по улучшению осуществления полномочий.

4.2. Сторона 2 при осуществлении переданных полномочий обязана:

- использовать переданные для осуществления полномочий материальные  и финансовые средства по целевому назначению;

- уполномочить органы и должностные лица на осуществление переданных полномочий;

- предоставлять органам местного самоуправления информацию, отчеты и документы, связанные с осуществлением полномочий и расходованием финансовых средств, полученных на эти цели;

- в случае прекращения полномочий возвратить неиспользованные материальные и финансовые средства.
4.3. Сторона 2 самостоятельно организует деятельность по осуществлению полномочий, предусмотренных в статье 1 настоящего Соглашения в пределах выделенных на эти цели финансовых средств через специально уполномоченное структурное подразделение администрации Николаевского муниципального района – отдел жилищно-коммунального хозяйства.
4.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Сторона 2 сообщает Стороне 1 о расторжении настоящего  Соглашения в письменной форме не менее чем за 1 месяц до прекращения исполнения.

Статья 5. Ответственность за нарушение настоящего Соглашения

5.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Стороной 2 переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок 1 месяц с момента подписания соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату финансовых санкций, предусмотренных бюджетным законодательством.

5.2. Сторона 2 несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.3. В случае неисполнения Стороной 1 вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Стороной 2 переданных ей полномочий, Сторона 2 вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплату финансовых санкций, предусмотренных бюджетным законодательством.
Статья 6. Срок действия Соглашения. Основание и порядок прекращения

6.1. Сторона 2 осуществляет переданные ей полномочия, предусмотренные в статье 1 настоящего Соглашения с 1 января 2015 года по 31 декабря 2015 года.

6.2. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:

-  по соглашению сторон;

- в одностороннем порядке без обращения в суд в случае изменения действующего федерального законодательства или законодательства Хабаровского края, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;

- в случае ненадлежащего исполнения обязательств одной из сторон в порядке, установленном законом.
Статья 7. Заключительные положения
7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2015 года.

7.3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.

7.4. По вопросам, неурегулированным настоящим соглашением, но возникающим в ходе реализации, стороны руководствуются действующим законодательством.

Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.
Статья 8. Юридические адреса и реквизиты сторон:

	Сторона 1

Администрация Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края

Юридический адрес:

682447, Хабаровский край, Николаевский район, с.Нигирь, ул.Школьная, 20

ИНН 2705020465 КПП 270501001

Реквизиты:

УФК ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ (ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АДМИНИСТРАЦИЯ НИГИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ГРКЦ БАНКА РОССИИ ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ г.ХАБАРОВСК

БИК 040813001

Глава Нигирского сельского поселения

                                           А.В.Кущ

(подпись)

МП

		Сторона 2

Администрация Николаевского муниципального района Хабаровского края

Юридический адрес:

682460, Хабаровский край, г.Николаевск-на-Амуре, ул.Советская, 73

ИНН 2705020306

Реквизиты:

ИНН 2705020306 КПП 270501001

УФК ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ (АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА л/счет 04223051010)
ГРКЦ БАНКА РОССИИ ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ г.ХАБАРОВСК

БИК 040813001

КОРСЧЁТ РАСЧ/СЧЕТ 40101810300000010001

ОКТМО – 08 631 000 КЧ 7

ОКПО 04021789

КОД ДОХОДА 90120204014050000151

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, ПЕРЕДАВАЕМЫЕ БЮДЖЕТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОТ БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ

Глава Николаевского

муниципального района

                                        А.М.Леонов

(подпись)

МП